
1 MODULIS: ELGESYS IR
MOKYMASIS

Dėmesys klientų poreikiams -
sutelkti dėmesį į pacientų

poreikių supratimą ir
veiksmingą tenkinimą.

MOKYMOSI TIKSLAI IR VEIKLOS
UŽDAVINIAI

Į  pacientą orientuotą
požiūrį  akcentavimas

Šiose sr ityse labai
svarbu neturėti

egocentriško požiūrio ,
kuris manytų žinantis ,
ko pacientams reikia .
Pr iešingai ,  aktyvus ir

nuolatinis k lausymasis
yra esminis .

Veiksmingo bendravimo
įgūdžių ugdymas

Ne visada lengva
suprasti  tokių trapų

žmonių poreikius,  tačiau
teisingų komunikaci jos

metodų kūrimas gal i
skatinti  pacientus

kalbėti .

Komfortiškos apl inkos
kūrimas

Labai dažnai
pacientams būna labai

sunku išreikšti  savo
poreikius,  arba dėl

gėdos,  arba dėl  baimės.
Todėl švietėjai  tur i

sugebėti  sukurti
apl inką,  kurioje

pacientai  jaustųsi
patogiai .

 Dalyvių mokymas
aktyviai  k lausytis ir
identif ikuoti  k l iento

poreikius

Dalyviai  praktikuos
aktyvaus klausymosi
technikas,  kad
identif ikuotų savo
kl ientų poreikius
edukacinėse
apl inkose.
 Dalyviai
demonstruos,  kaip
naudoti  atvirus
klausimus ir
atspindintį
k lausymą, kad
geriau suprastų ir
spręstų dalyvių
konkrečius poreikius
ir  iššūkius.

38

Uždavinys Nr. 4Uždavinys Nr. 1 Uždavinys Nr. 2 Uždavinys Nr. 3



Remy
Marsh

ATVEJŲ ANALIZĖS IR
REFLEKSIJOS METODIKA

Naudodamiesi realių ar
hipotetinių pacientų situacijų

atvejų analize, dalyviai gali
apmąstyti įvairius pacientų

poreikių nustatymo ir
tenkinimo būdus. Dalyviai
analizuoja šiuos atvejus,

nustato efektyvaus
bendravimo kliūtis ir aptaria

strategijas, kaip pagerinti
pacientų priežiūrą.

Realių atvejų pavyzdžiai
su vaizdo įrašo

pristatymu, po to
diskusijų, susijusių su

sprendžiamais
poreikiais,

struktūrizavimas ir
vertinimas. 

AKTYVUS MOKYMASIS IR
ĮTRAUKIANTIS DALYVAVIMAS

Praktiniai ir vaidmenų žaidimai,
skirti sukurti aktyvią mokymosi

aplinką, kurioje dalyviai
tiesiogiai įsitraukia į scenarijus,

su kuriais jie gali susidurti
praktikoje.  Šios užduotys yra

įtraukiančios ir imituoja realias
situacijas, kuriose dalyviai turi

prisitaikyti prie dinamiškų
pacientų poreikių.

GRUPĖS, VADOVAUJAMOS
DISKUSIJOS IR MOKYMOSI

BENDRADARBIAUJANT
METODIKA 

Grupinėse diskusijose dalyviai
dalijasi savo patirtimi, iššūkiais
ir įžvalgomis apie bendravimą

su pacientais ir aktyvų
klausymąsi. Mokymasis

bendradarbiaujant skatina
dalyvius mokytis vieniems iš
kitų patirties ir požiūrio, taip
skatinant geresnį pacientų

poreikių supratimą.

1 MODULIS: ELGESYS IR
MOKYMASIS

Dėmesys klientų poreikiams -
sutelkti dėmesį į poreikių
supratimą ir veiksmingą

tenkinimą.

1 . T iksl inė grupė - suaugusiųjų švietėjai ,  pokyčių
mentoriai

2 . Trukmė - 2 val .

1 . Skaidrės,  pr istatančios temą
2. Straipsniai  i r  tekstai  apie psichologi ją ,

padedantys apibrėžti  teisingą požiūrio
metodą

3. Kl inikiniai  atvejai ,  kuriuose atsiskleidžia
pacientų jausmai ir  poreikiai

4. Baltoj i  lenta (Fl ipchart) pagrindinėms idėjoms
užrašyti

39

Veiklos aprašymas

Priemonės

VEIKLOS APRAŠYMAS IR
PRIEMONĖS

VEIKLOS VYKDYMO METODIKA



VEIKLOS APRAŠYMAS
1. Įvadas 

Šiame etape švietėjas pristatys pagrindinius užsiėmimo tikslus,
pabrėždamas aktyvaus klausymosi, į pacientą orientuoto bendravimo
ir saugios bei palankios pacientams aplinkos kūrimo svarbą.
Pagrindiniai mokymosi tikslai yra šie:

Į pacientą orientuoto požiūrio akcentavimas: Supratimas, kad
pacientai turi būti savo priežiūros centre ir kad aktyvus klausymasis
padeda atskleisti jų unikalius poreikius.
Efektyvaus bendravimo įgūdžių ugdymas: Išmokti, kaip panaikinti
bendravimo barjerus ir užmegzti atvirą dialogą su pacientais.
Komfortiškos aplinkos kūrimas: Suprasti emocinio ir psichologinio
saugumo svarbą bendraujant su pacientais.
Aktyvus klausymasis ir poreikių nustatymas: Praktinis mokymas, kaip
atidžiai išklausyti pacientus ir nustatyti konkrečius jų rūpesčius, taikant
tokius metodus kaip atviras klausinėjimas ir reflektyvus klausymasis.

Švietėjas paaiškins pagrindines sąvokas:

Aktyvus klausymasis: Klausymas: Visiškai susitelkti į tai, ką
pacientas sako, nevertinant, nepertraukiant ir nedarant prielaidų.

Reflektyvus klausymasis: Paciento žodžių perpasakojimas ar
atpasakojimas, siekiant įsitikinti, kad pacientas juos suprato, ir
patvirtinti jo jausmus.

Į pacientą orientuotas bendravimas: Bendravimo strategijos
pritaikomos atsižvelgiant į individualius paciento poreikius,
gerbiant jo savarankiškumą ir požiūrį.

2.Atvejų analizė ir refleksija

Dalyviai analizuos atvejų analizes, kurios bus pateiktos įvairiomis
formomis (rašytiniu tekstu, vaizdo įrašu ar vaidmeniniu žaidimu), kad
būtų lengviau apmąstyti bendravimo sunkumus ar praleistas
galimybes įsitraukti.

1 MODULIS: ELGESYS IR
MOKYMASIS

Dėmesys klientų poreikiams -
sutelkti dėmesį į poreikių
supratimą ir veiksmingą

tenkinimą.

40



3. Vadovaujama ir grupinė diskusija: Bendravimo vaidmuo pacientų
priežiūroje

APristačius pagrindines sąvokas, švietėjas vadovaus diskusijai apie
bendravimo vaidmenį pacientų priežiūroje. Pagrindiniai klausimai, į
kuriuos bus atkreiptas dėmesys::

A) Kaip aktyvus klausymasis stiprina paslaugų teikėjo ir paciento
santykius.
B) Bendravimo praktikos sveikatos priežiūros srityje evoliucija ir jos
poveikis pacientų gydymo rezultatams.
C) Bendravimo ir elgesio su pacientais, kurie gali dvejoti ar
nerimauti, kliūčių įveikimo būdai.

Klausimai diskusijai:

Kokie yra pagrindiniai veiksmingo bendravimo su pacientais
elementai?
Kaip galime užtikrinti, kad mūsų bendravimas būtų orientuotas į
pacientą?
Kaip elgtis su pacientais, kurie nenoriai ar su baime dalijasi savo
rūpesčiais?
Kaip aktyvus klausymasis gali padidinti pacientų pasitikėjimą ir
įsitraukimą?

4. Mokymasis bendradarbiaujant

Dalyviai susiskirstys į mažas grupes ir bendradarbiaudami ieškos
konkrečių bendravimo su pacientais iššūkių sprendimų. Kiekviena
grupė aptars savo patirtį ir pritaikys modulyje išmoktus metodus, kad
pasiūlytų įgyvendinamus sprendimus, kaip pagerinti bendravimą su
pacientais. Vėliau grupės pristatys savo išvadas visai grupei, taip
skatindamos idėjų sklaidą ir bendrą mokymąsi.

5. Aktyvus mokymasis ir įtraukiantis įsitraukimas

Praktiniai ir vaidmenų žaidimai, skirti aktyvaus mokymosi aplinkai
sukurti, kai dalyviai tiesiogiai įsitraukia į scenarijus, su kuriais jie gali
susidurti praktikoje. Šios pratybos yra įtraukiančios ir imituoja realias
situacijas, reikalaujančias, kad dalyviai prisitaikytų prie dinamiškų
pacientų poreikių.

41


